

APROVADO EM 1º VOTAÇÃO

Presidente

ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE PATOS CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS PATRIAN JUNIOR



Processo REPL 349/2021 - Data 15/03/2021 - Hora 11:24:45
Assunto: SOLICITO DO SR. SECRETARIO DE SAUDE
EISENHOWER SEGUNDO. Q SEJA INSTALADO UM SETOR
DE TESTAGEM SOMENTE P/ PESSOAS COM SINTOMAS
DE COVID-19 NO BAIRRO JATOBA. P/ ATENDER UMA
GRANDE DEMANDA DA ZONA SUL. TENDO EM VISTA Q
HOJE SO TEMOS UN LOCAL EM PATOS Q/ REALIZE
SOMENTE CEMICEM) TESTE P/ DIA.

Remetente: JOAO CARLOS PATRIAN JUNIOR ()

SOLICITO DO SENHOR SECRETÁRIO DE SAÚDE EISENHOWER SEGUNDO, QUE SEJA INSTALADO UM SETOR DE TESTAGEM SOMENTE PARA PESSOAS COM SINTOMAS DE COVID-19 NO BAIRRO JATOBÁ. PARA ATENDER UMA GRANDE DEMANDA DA ZONA SUL. TENDO EM VISTA QUE HOJE SO TEMOS UM LOCAL EM PATOS QUE REALIZA SOMENTE CEM (100) TESTE POR DIA.

Na Forma Regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência, que seja encaminhado esta solicitação ao secretario de saúde do Município de Patos- PB, Senhor EISENHOWER SEGUNDO no sentido de INSTALAR UM CENTRO DE TESTAGEM PARA COVID-19 NO BAIRRO JATOBÁ, para atender toda zona sul do município de Patos- PB.

JUSTIFICATIVA

Atendendo ao interesse coletivo, bem como a diversos pedidos desta comunidade solicito a instalação de um CENTRO DE TESTAGEM PARA COVID-19 no bairro jatobá no município de Patos-PB.

O referido pleito solicitado é um importante pedido da comunidade, tendo em vista que só existe um local em patos que faz somente 100 (cem) testes por dia, número bem abaixo, se comparado com a quantidade de habitantes no município. Sendo instalado um centro de TESTAGEM na localidade, atenderia toda zona sul, que hoje é onde mais tem casos de infecção do novo corona vírus, evitando o deslocamento de quem mora no outro lado da cidade até o centro de TESTAGEM, com isto desafogando e diminuindo a aglomeração do único lugar existente em patos, indicado para testes diários.

Sendo esta uma reivindicação de toda comunidade, esperamos que o senhor se sensibilize e atenda o referido pleito.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB. CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA. Em, 15 de Março de 2021.

Vereador /Autor